
北上中学校建替基本計画（概要）について 【留意事項】
本資料は令和4年8月18日時点の検討資料であり、プロポーザル
の際の確定情報ではありません（担当：教育部総務課）

１ 策定のねらい

５ 想定する建設規模及び概算工事費
３ 建設計画エリア

令和４年８月18日開催、北上市議会全員協議会説明資料

学校運営を継続しながら、現行の北上中学校敷地内での建替

え工事となることから、学校運営に支障を与えない最適なプラ

ンを検討し、北上中学校建替基本計画を策定する。

２ 検討経過

R4年2～７月 事業者との定例打合せ

５月 建替プラン(３案)の提案→庁内検討

〇仮設校舎は想定しない

〇新校舎・体育館１はR８年４月供用開始を

目指す

〇体育館は部活動が校内で実施できる規模とす

るため2棟建設

７月 修正案の提案→庁内検討

〇修正案の確認

① 校舎【6,700 ㎡ 】

② 体育館２棟【各1,600 ㎡ 】

③ 武道場【550 ㎡ 】

④ その他施設(25mプール、外構等)

⑤ その他工事(解体、造成)

総工事費
約66億円(税込)

４ 建替計画
以下の内容により、学校運営に支障を来たさない建設が可能と判断

【第１工区】① 「校舎・体育館１」を建設(R6～7)→新校舎供用開始(R8)

【第２工区】② 現校舎解体(R8)

③「体育館２・武道場・プール」建設(R9)

④ 現体育館・現武道場・現プール解体(R10上半期)

⑤「外構・駐車場」整備(R10下半期)

施設名 R5 R6 R7 R8 R9 R10

前 後 前 後 前 後 前 後 前 後 前 後

校舎 設計 建設工事 供用
開始体育館１

体育館２ 設計 建設工事 供用
開始武道場

プール

現校舎 解体

現体育館 解体

現武道場

現プール

グラウンド 復旧・整備

外構 通路 駐車
場等

６ 今後のスケジュール

R４年８月18日 市議会全員協議会

８月中旬 情報提供(北上中学校区、東陵中学校区)

９月議会 プロポーザル(基本設計及び校舎・体育館１

実施設計)関係の補正予算上程

北上中学校


